manent in seculo concedatur repetitio ilius coniugis iam profesi, ut pote qui cōpēlati adulterii proflerit nō potuit. Credendū esse illi confessionis aduersus religionis professionē, & in favore instauratis matrimonii, docent Hoffm. c. veniens. n. 7. de conuers. coniug. & ibi Ioan. Andr. fine, Anton. fine, Anchār. fine. Et probant ex c. penultimo, de raptor, ex quo constat vxorem professam absque ritūlicitā, ei relitiganda fore: si p̄la fateatur ante ingressum fuisse confummatum matrimonium, vbi Glossa ver. mulieris, afferit aliud esse in matrimonio canali, & aliud in spirituali. Quia in illo non statur confessionis mulieris, & in matrimonio præiudicium: secus verò in hoc. Sed aduersus hanc doctrinam fortius virget, diuersam longè rationem esse, quando folium diuiniūtentur. Tunc enim solius coniugis adulterii præiudicium vitetur: innocens enim pote in iuriam condonare: & sic nil mirum est, si confessio ad adulterii plena fides habeatur. At vbi confessionis coniugis tendit contra professionem, est in monasteri præiudicium. Et proinde non videtur ei credere dum Confessio enim aduersus ipsū summe conscientem valit, non verē contra tertium. 14. q. 2. in principio, & c. i. de con. fessis. Deinde quia c. vidua, & regular. decidetur nouitiam acibūs professarum se ingereant, certe profasam, licet iurie in andefectum animi profetiā affirmet. Nō ergo propriæ confessionis creditur in professione præiudicium. Tertio, quia ad matrimonij carnalis dissolutionem, minimē statut coniugii confessionis c. super eo, de eo qui cogonit consanguinum. Et reddituribili ratio: o quod s̄pē aduersus matrimoniuū illūlū dicitur, coniuges inter se colludent. Quia ratio & quē militat in religiōis professionē. Quare doctrinam prædictam ita r̄niuersaliter, nō admittit Abbas c. veniens, fine, de conuers. coniug. sed tunc denuo, quando vxor professari confitens in iudicio præviā matrimonij cōsummatum vel, præcedens adulterium, re vera stat pro ipsa professione, & superiori coniuncte eam confessionem fecit. Tunc enim non est verisimile cam conser-
fenturitac subinde cōfessio libi prædicat, ac monasterio. Atque ita intelligit Abbas ibi. c. penultimum, de raptor, priori doctrina allegatum. Idem Abbad eo cap. penultimo numero 6. & ibi Hos-

ienf. numero 3. super verb. confessione,
& ibi Anan. n. 16. 51

Quarta conclusio. Quamvis adulterium plenè probari negat, ad concitare, & præsumptio violenta, quibus probandum est, sunt plane probanda per testes non singulares, & omni exceptione maiores. Ita multis citatis, Bursatus confilio 435. numero 39. volume 4. An autem dicantur testes singulares, si vicisim dicant se vidisse, vnuo post alium; vel etatis unus dicat se vidisse una die, & in uno loco, & alias alia die, & in alio loco? Consule Macardum de probat. conclu. 59. numero decimo septimo, & duplice sequenti, & conclusione 65. a. numero 1. ad 3. In foro autem confessio, exilium sufficien-
tem esse notitiam, quod coniux inno-
cens duverte posse, si de adulterio sui
conigri certior fiat à persona fide dignissima, cui meritò prudentissimus quique
sider habet, se vidisse adulterium, aut
eius violentiam suspicione restant. Quo-
nam hoc constitutum moralem elicit,
quæ satis est, ut probauit numero 39.
& 40.

Quinta conclusio. Viro suspicanti adul-
terium vxoris, licet est illam obser-
vare, cum testibus idoneis, ut eam posse de
adulterio cōvincere. Quoniam id non est
iustus peccato cōniuere, sed viceius malitia
ad proprium commodum. Secundò, quia
aliud est, rogare, coniulcre, vel iubere malum,
quod nunquam licet: & aliud per-
mittere, sibi non auferre mali occasionem,
quod aliquando licet ob aliquod maius
bonum. Sieur Deus mala permittit obίmua
bonum. D. I. Thom. 4. d. 3. quasi. vni-
ca. ar. 3. ad. 4. Sotus. 4. d. 3. 6. q. vniqa. ar. 2. si-
ne. Petrus de Ledesma de matrim. q. 6.
2. ar. 3. notabilis. 1. Conferat ad hoc quod tra-
dunt Nauarros Summa Hispana. cap. 28.
additione ad num. 30. c. 14. 3. la 10. Cordu-
ba Summa 9. c. 5. corollario 4. fine. Nauarra-
li. 3. de restit. 9. c. 5. p. 1. dubio ultimo, in no-
ua editione. n. 10. 4. Emanuel Sa. Summa ver-
peccatum. n. 7. nimur, non peccare pa-
rentes, vel heros, quos filii, vel familiis non
auferunt aliquam furandi occasionem,
cum eos ad furandum propenos notent,
ut sic in furto deprehēti & expellant. Cō-
fert etiā, quia quāuis custodes nemorum
se abscondentes, qui illud euntes ingre-
diatur liber, solvantq; penam, dāmentur
tanquā culpe mortalitati, ut bene docet
Metina, c. de restit. questione 12. At exē-
mple

sanior à culpa, quando eo fine se obson-
dunt, vt semel deprehensi, caueant in fu-
turu nulluc redire. Ut tradunt Navarros
summa cap. 17. hispani, n. 124. latini, nu-
mer. 123. Navarra eodem dubio vltimo,
num. 193. Corduba summaque 66. di-
cto 2. et veritas dabo. Valeria 2. 2. dis-
p. 5. q. 6. punto 5. dubio. 7. in fine. Manuel
Lotto summae 2. editione. c. 124. n. 7. Ve-
ria 1. tomo summae cap. 120. casu. 1. colum-
na. 4. Hinc inferatur, virum posse celebrare
diuinitum, ob adulterium suum in quo v-
xorem deprehendit. Quamvis id minimè
posit ob adulterium, quod ipso sciēre, &
tacenti vxor committit (vt diximus dis-
p. 5. n. 5.) Quoniam id verum est, quando
non habet iulam dissimilans causam.
Tunc enim est confessus. Secus in pre-
tia enunti in qua non dissimulat quai co-
sensum prædens, sed vel vi poscit ipsam
de adulterio convincere: vel vt deprehen-
si desistat in futurum.

Sed an licet eo sine offerre occasio
ne vxori, ut adulteretur, vel filij, aut fa
mulis, ve furentur? Nauara, num prae
cedentis allegatus, eo dubio viximo, num
104. id concedit. Sed inquit Emmanuel
Sæ. verba peccatum, 30. 7. id negat. Quia id
non solum est permittere: sed cooperari,
et politius concordare. Quare non video
qua ratione id excusari valeat.

Hinc inseritur, quid dicendum sit in ea
questione. Num licet viro paucum cū v-
xore inire, vt amatio eius castitatem viola-
re tentat et conniuicere, concedens tempus,
& locum non ut adulterium perficiat; sed
vt in crimine deprehendatur? Id enim cui
paucum, docet plerius, du si Alex. l. quis
seruo. 20. cc. de furtis ex. 8. tit. 14. par. 7.

vbi habetur seruo requisiito ab aliquo de furro committendo, ploq; auicinante Domino, & de confusione eius portantem res ali quas domum perfruentates, vt hic in furto deprehenderetur: dari contra persuadentem, actionem furti, & lex videtur supponere actionem serui, & padum cum Dominio iniustum, licita fuisse. Alias cum de confusione Domini res excepta sit, minime actio furti defatur. Sic Paulus eal. 6 qd; nota bili. I. Iacobinus de Sancto Georgio ibi. Joannes Lopus. c. per veltras , de donat, inter virum, & vxor in principio. §. 29. n. 1. Cifuentes. l. 80. Tauri, sine vbi Anton. Gomez, num. 65. Coltillo procerio legu Tauri, folio. 6. column. 4. versicul. & nota quod si Castellanus. Gomez Arias. l. 78. Tauri, num. 7. Gregor. Lopez l. 8. verbalis, tit. 1. p. 7. Matienzo dialogo relatores, part. e. cap. 3. n. 8. Acebedo lib. 8. recopil. tit. 20. l. 20. n. 17. Sed Doctores hinc non tractant, de foro conscientiae: dicunt enim id licere ad iniuriam asticendū adulterium, aut furti sua forem. Quod in foro conscientiae illicitu esse constat. Sed mens testiu, & Doctorum est, vt, ut confusus ille non sit legitimus, & sufficiens, ne fudatur positis de furto, & adulterio de auctoritate intentare accusari. Vnde in foro conscientiae id pactu illicitu esse censio. Nō enim est merita permissione, dum vxor coniugier adulterium molientis, sed est confusus. Ea enim verba sufficien t ad acceptationem cuiuscunq; donationis, aut legati, aut mercenaria inimicis. Permissione enim est actus voluntatis circa negationem: id est, circa modum impedientium: ut referens modos permissionis, tradit D. Th. 4.d. 33. q. 2. ar. 2. que stiuncula, 2. corpore.

DISPVT. DECIMA TERTIA

Vtrum vir teneatur vxorem in adulterio persistentem dimittere:
aut resipiscientem admittere? Et idem de vxoie, respectu viri a-
dulterii?

S V M M A R I V M

Vtr innocens non tenetur adulteram emen-
datam reconciliare. Et explicatur cap.
quod auctor. 32. q. 1. &c. si vir. de adul. n.
Quid si iuxerit fore. ut ipsam non accuset. dimit
tar. p. 2. n. 2.

Fas est vito, uxori aulterius emenda pars
re ex quo sibi reconciliare, quies value-
rit; et quando in consilium sit. Et explica-
tur cap. si vir, de adult. Et un poftis aulter-
ius in criminis perfidieem reconciliare
in 3.

Si solam adulterii rationem attendamus, non est precepum dicere nisi ab adulteria, quā tamcum publica, & pertinaci n. 6.

Obligatio hoc diuertendi, aut consurgit ex precepto correctionis fraternali: aut vitandi scandalis: aut ex virginitate: aut ex viroq. n. 7.

Non oritur ex precepto correctionis fraternali: & an quando hoc premissa, virorū non resipicit, sit denuncianda: nu. 8.

Refellitur sententia assertiva ex precepto correctionis n. 9.

Nascitur ex sola vitandi scandalis obligatione, nu. 10.

Non consurgit ex aliquo precepto Ecclesiastico. Et explicantur caput. si vir, de adulterio crudelis: 32. q. 1. & cap. non solum. 28. q. 1. n. 11.

Nec oritur ex periculo incertitudinis prolixi ratione. n. 12.

vir retinet vxorem tanquam sororem, non satis facit. n. 13.

An vir occidet adulterans, nec emendata, sit dimittenda: nu. 14.

Nan oblitus at hoc praeceptum virum aliter scandalum cauere potenter, numero decimo quinto.

Nil refert ad banc obligationem, utrum vir sit innocens, nec ne m. 6.

An vir tenetur, aut possit alimenta adulteria, pertinaci degenerare 3 numero decimo septimo.

An tenetur potius excommunicationem sustinere, quam adulteriam non corrigendam admiseret? nu. 18.

Obligatio hoc dimittendi adulteriam, quando sit sub mortali: nu. 19.

An excusat vir retinet, he ipse damnum corporis, vel anima incurrat? nu. 20.

Quid, si vir expulsa, peior efficiatur: aut aliud corporis detrimentum patietur? n. 21.

Quid, si fama ipsius viri, vel virorum emerget? nu. 22.

Quid si uxore retenta sit spes emendanda numero 23.

Quid in his eventibus tenetur vir scandalum cauere? nu. 24.

Rarissimè tenetur vir adulterio dimittere, aut à culpa absistere. n. 25.

Soluuntur argumenta. n. 26.

An vir similiiter tenetur virum in adulterio persistente expellere: debitumque negare? Refertur duplex sententia, numero 27. Q. 28.

Sententia authoris negans. Et explicatur caput. si quis vxorem, cl. 1. 36. questione 2. numer. 29.

Disputationem hanc difficultatem valde redundat diuersi admodum loquendi modi. Doctorum haec de re differentium. Et quidem duo tanquam certa praemittenda sunt. Prior est, virum innocentem minime teneri vxorem adulteram, ad suam pristinam amicitiam reuocare. Vnde cum dicitur cap. si vir, de adult. virum debere sibi reconciliare adulteram emendaram, explicat ibi Glossa ab omnibus recepta, de honestatis debito. Et eodem pacto intelligentius est. D. August. lib. 2. de adulter. coniug. cap. 5. cuius dictum refertur capit. quod autem 32. quest. 1. ibi. Quis non intelligat debere maritum ignorare, quod vider ignovisse Dominum. Quare etiam penitentia adulterij facta, potest virorū accusari. Idque constat ex cap. admonitione, quod est Stephani Pontificis. 33. questione 2. Et ex cap. de Benedicto. 32. quest. 1. Et constat ex dictis hoc lib. disput. 3. numer. 5. vbi probatur posse adulterium admisum ante baptismum, coniugis iam baptizati, ad iudicium deduci, quod diuortium celebretur. Et quoniam (vt ibi dixi,) in baptismi discordantia Authores, cō quod sit nos quedam generatio. At circa penitentiam, id omnes Theologi fatentur, cum. D. Thomas. 4. dist. 35. quest. vna, artic. 6. ad 1. Et omnes Iurisperiti cum Glossa eo. cap. admonitione, verb. penitentia, & cap. finali, verb. iudicio, de conuers. coniug. & cap. gaudemus in fine, de diuort. Hostien. cap. finali, numer. 1. fine, de diuort. Goffredus summa, tit. de diuort. numer. 7. Innocen. cap. 1. numer. 2. de adult. Abb. d. cap. gaudemus, num. 3. Henricus cap. significasti num. 10. de diuort. Archid. cap. nihil, numer. 2. 32. quest. 6. Bellameri ibi, num. 2. Turec. ibi, numer. 2. Durandus. 4. dist. 35. quest. 2. artic. 2. nu. 2. Petrus de Soto lect. 12. de matrimon. colum. penultima. Barbosa ff. solut. matrimon. rubrica. 2. p. num. 20. 25. Surdus de alimento, cit. 7. quest. 2. 1. num. 7. & 8. Enriquez lib. 11. de matrimon. capir. 17. num. 1. & 3. Petrus de Ledesma de matrimon. quest. 62. ar. 6. concl. 1. Quid si obijcias, charitatis lege remittendum esse veniam petenti, ac respicienti. Respondeo id verum esse, quo ad odium animi, & aliqua externa benevolencia signa: secus quoad poenas delicto debitas in iudicio exigendas. Vnde non est audiendus Veracruz, qui. 3. parte Speculi, articul. 6. conclusion. 3. in fine, sit per caput. ex literis,

de diuortio compellendum esse virum, ad vxorem adulteram resipiscerent admittendam, vt ipsius incontinentiam viet: quoniam in foro conscientiae admittere non teneatur. Sed id caput ex literis loquitur quando vir innocens iam in adulterio lapsus est. In quo euenter, quādo, & queritur sit cogendum; latē diximus hoc lib. rotula dis. 9.

Quid si vir iuret vxori, se eam minime accusaturum de adulterio futuro, non valet pactum, nec iuramentum, quoad accusationem criminalem: secus quod civilem, ad diuortium, & dorem, pertenda. Quippe in priori casu agitur de iuris publici renuntiacione: & datur ansa liberè delinquendi, impunitate promissa. Interest enim reipublice delicta puniri. In posteriori autem, de renuntiacione iuris priuati, ac iuroria, & lucro ipsius viri. Sic videtur decisum, cap. quemadmodum, in fine, de iure iurand. iuncta Glossa, verb. desistat, inde colligenti, valere pactum, & iuramentum, quatenus tangit rem familiarem, vel iniuriam priuatam, non autem quatenus tangit iniuriam publicam. Et tenet ibi Abbas, numero. 14. fine: Alexander de Nevo ibi. 5. finali, numero. 11. Et ideo ait Abb. non absque mysterio dixisse cum textum, debere si vir iurante desistere ab accusatione ad diuortium celebrandum. Idem Additio Angelii de maleficiis, verb. me che ha adulterato, numero. 50. Barbosa. l. 2. part. 1. in principio, numero. 106. ff. soluto matrimonio. Vnde Palud. 4. dist. 35. question. 1. art. 1. concl. 1. num. 6. & Supplementum Gabrieli ibi question. vna, articul. 2. conclusion. 1. dicentes licitum esse viro vxorem adulteram repellere, licet iurabit non se diffundatur, vel accusatur. Eō quod frangenti fidem, non sit fides feruanda: Intelligenti sunt fano modo, nimurum, quando adultera relabitur, nec corrigitur. Tūc enim tanquam fidem frangens potest repellere: nec iuramentum in eo casu relapsus, & pertinacie intelligitur, nec in eo esset gratum Deo: & proinde non obligat. Ut bene docent Hostien. eod. capit. quemadmodum, numero. 11. Innocen. ibi, fine. Ioan. Andr. numero. 9. Abb. numero. 14. Cardin. numer. 2. versicul. oppono ad hoc. Henricus fine. Bellameri, numero. 10. An autem sit idem, si patrum, aut iuramentum fiant de non de-

ferendo crimen perpetrato? Consule. I. si unus. 28. 5. pacta. ff. de pactis, vbi discrimen constituit inter pactum non acculandi de crimen admisso, vel admittendo, vt illud valeat: hoc autem non. Idemq; docet Glossa. d.c. quemadmodum, verb. criminis. De qua re consulendi sunt Doctores ibi. & d. 5. pa. 2.

Posterior certum in hac disputatione est, fas esse viro vxorem adulteram resipiscerent sibi reconciliare. Habetur. c. si vir, de adult. & fatentur omnes cum. D. Aug. lib. 2. de adulter. coniug. c. 6. & 9. & referunt. c. quod autem, & sequenti. 32. quest. 1. Et ratio est quoniam separatio est pena adulterii, & iniuria illate viro, cui liber autem licitum est iniuriam sibi illatam condonare: & iam vxore emendata cessat ratio scandali. Subditur autem eo. cap. si vir, non sape admittendam esse adulteram. Cui videtur aduersari caput. quemadmodum, ad finem, de iure iurand. iuncta Glossa, verb. desistat, inde colligenti, valere pactum, & iuramentum, quatenus tangit rem familiarem, vel iniuriam priuatam, non autem quatenus tangit iniuriam publicam. Et tenet ibi Abbas, numero. 14. fine: Alexander de Nevo ibi. 5. finali, numero. 11. Et ideo ait Abb. non absque mysterio dixisse cum textum, debere si vir iurante desistere ab accusatione ad diuortium celebrandum. Idem Additio Angelii de maleficiis, verb. me che ha adulterato, numero. 50. Barbosa. l. 2. part. 1. in principio, numero. 106. ff. soluto matrimonio. Sie explicat, quoniam possit vir sape remittere, at Ecclesia non intercedit pro adultera sape relabenti, ne peccati anfam offerre videatur. Vel potest explicari, cum Soto. 4. dist. 35. question. vna, articul. 2. conclus. 1. vt quoniam consilium sit vxorem adulteram resipiscerent admittere, ne viro desistatur, & inopia pressa, libidini vacet, quid questum acquirat: si multoties reconciliata, abundant venia, ad pristinum more canis vomitum redat, præstabit utique eam non admittere. Quoniam spem omnem correctionis admittit. Nec id adulteratur consilio Euangelico, quod non intelligitur de pena externa delicto debita, qualis est diuortium: quando spes venia anfam præbet in delicto persistendi, & correctionis spes cessat. Dixi autem, si adultera resipicit, possit eam à marito admitti. Nam si in adulterio persistat, idem iudicium est, an possit tunc eam vir reconciliare sibi: & an ab ei teneatur diuertere. Quare casu quo tenetur ab ea diuertere, non poterit reconciliare. Ut bene docent. D. Thom. 4. distin. 35. question. vna, art. 6. corp. Durandus ibi.

ibi. q.2. ar.2. n.6. Ricar. ar.3. q.2. Palud. q.2. ar.2. nu.11. D. Anton. 2. p. cit. 1.c. 21. §.6. verific. effectus accusacionis de adulterio est. Tabiena matrimonium. 4.q.8.n.9. Sotus. 4.d.36.q.vnic.artic.6.conclus. vnicia, Bartholomaeus à Ledesma dubio. 70. de matrim. conclus. vnic. De qua quæstione statim differendum est.

4. Quæstio autem in presenti valde conteruera est, de obligatione viri, dimittendæ vxoris adulteræ minimè resipiscientib; vel ipsius non reconciliandæ sibi. Vt iusq; enim idem iudicium est, vt n. præcedent., in fine obseruauimus. Et primum quidem de viro respectu vxoris adulteræ differendum est. Deinde de vxore respectu vii adulteri. Et de viro fatis strictè loquuntur plerique Doctores, afferunt enim eum teneri sub culpa lethali vxorem in adulterio persistente defere. (Limitationes autem quas aliqui apponunt, examinabimus numeris sequentibus.) Dicuntur primum ex c. 6 vir, de adul. ibi. si vir sciens vxorem suam diligenter, que non erit penitentia, sed permanet in formatione, vixerit cù illa, reus erit, & eius criminis particeps. Idem habetur. c. quemadmodum, 5. vitimo, de iure. Idemq; docet D. August. lib.2. de adulterio. coniug. & refertur. c. nos foli. 28. q.1. D. Hieronymus, in commentarijs ad cap. 19. Matth. & refertur cap. dixit Dominus. 32. q.1. D. Chrysostomus, & refertur. c. 6. quis vxorem, el. 1. 32. quæstion. 1. Theodosius in penitentiiali, & haberetur ibidem cap. quis vxorem, el. 2. Idem D. Chrysostom. 32. operis Imperfectorum in Matthaeum, & refertur. c. si quis crudelis, 32. quæst. 1. ibi. si quis crudelis, & iniquus est, qui castam dimisit, ita fatus est, & iniustus, qui retinet mereticem. Patronus enim turpidus est. Qod idem dicitur Proverb. 18. Qui autem tene adulteram, fultus est, & insipiens. Secundum, quia Matt. 1. dicitur. D. Iosephum cō quod iustus esset, voluisse dimittere Virginem, quam adulteriam suspicabatur. Tertiò, quia vir nō dimittet ab huiusmodi adulteria, videatur multis nominibus reus criminis. Primo ed quod violet præceptum Ecclesiæ iubens eam dimissionem. Ut constat ex testibus allegatis. Secundum, quia scandali maximam anam præbet, omnes enim merito, ac iure optima suspicantur ipsum virum criminis vxoris consciūm, ipsi conniueri, patrocinarique, ipsumque lenoneum esse. Consentiente enim videtur er-

ranti, qui ad resescanda quæ corrigi debent, non occurrit capit. consentire. 83. dist. 3. quia periculo exponitur, vt proles sit incerta, & non legitimi hæredes illi supponantur. Qod est contra bonum sacramenti: & cedit in legitimis hæredis graue dannum. Et idem virum peccare mortaliter sic retinendo vxorem, videntur clare sentire. D. Thom. 4.d.35. quæst. vnicia, art. 2. & ibi. D. Bonavent. artic. vnicio quæst. 2. Ricardus artic. 1. quæst. 2. Celaia, quæst. 1. argumento 4. Host. cap. porro, num. 3. de diuort. & ibi Joannes Andrei, numer. 3. Abb. cap. si vir, num. 1. de adul. Henricus cap. quemadmodum, num. 8 & 9. de iure. & ibi Bellamera, numer. 10. Turrec. c. Apostolus. 32. quæst. 7. art. 2. numer. 2. vbi peccati damnant virum non diuertentes in hoc eventu: Et cum res sit grauissima, non videntur de culpa veniali intelligendi. Et docent expresse culpam esse lethalem, Coueron de publicis concubinarijs, rubrica de adulterio, num. 74. habetur tomo. 1. tractatum, part. 1. Ouandus. 4.d.35. quæst. vnicia. proposilio. 1. Perez lib. 8. ordin. cit. 1. q. 2. fol. 308. §. queritur viterius quanto tempore. Petrus de Ledesma de matrim. quæst. 62. art. 2. conclus. 2. Atq; esse tunc peccatum mortale non abstinere à copula coniugali, siue petendo, siue reddendo, docent Ange. verb. debitu num. 8. & ibi Sylu. q. 10. & quæst. 1. caufa. 3. & ibi Armilla, numer. 4. & Rosel. nu. 15. Nauar. summa. c. 16. num. 28. Couar. 4. decre. 2. p. cap. 7. §. 2. numer. 4. Matienço lib. 1. recipil. rubrics, gloss. 1. nu. 101. Barbofa. 2. p. 1. in principio, nu. 102. ss. foli. matrim. Graffis. 1. par. decilio. lib. 2. c. 8. nu. 6. Et esse mortale non abstinere à copula, non explicando, an petendo, an reddendo, tradunt Castro lib. 2. de lege penal. cap. 4. §. vt igitur. Berthachinus in suo dictionario, litera A. verbo adulter. versic. adulter vir. Iulius Clarus lib. 1. receptarum, verb. adulterii versic. caueat etiam. Et alii dicunt esse peccatum subiecti quale, non abstinere à thoro talis vxoris, & vti tali coniugio. Sic Caetan. summa, verb. matrimonium cap. ultimo, vers. 10. caput. & in opusculis, tomo. 1. tract. 29. de reddendo debito, altero coniuge adulterante, quæst. vnicia. Anch. c. porro, nu. 9. de diuort. Card. cap. finali, numer. 2. vers. quero an vir. de adulter. & ibi Henricus. n. 3. & c. significatio. n. 10. de diuort. Ananias co. c. fin. n. 3. versi.

secun.

secundo casu. Astenlis summa, 2.p. lib. 8. tit. 3. ar. 2. q. 1. Antonius Cucus lib. 5. inflit. maior. fit. 11. n. 122. Gaeta repetition. c. ad limina. 30. q. 1. §. 4. n. 183. Imo adduc Anchor. Cardin. Astenlis, potius debere virum sustinere excommunicationem Ecclesiæ præcipiens ut reddat, quā debitum reddere.

5. Alij vero Doctores hac distinctione vuntur. Si vir petat debitum ab vxore adultera non resipisci, peccat lethali: & similiter reddendo, si est celebratum diuorium, vel moratur publice cum adultero: fecus non. Quia extra hos casus tenetur reddere. Ita Joannes de Friburgo summa confes. lib. 4. tit. 2. quæst. 48. §. fed. nunquid. Henricus. c. finali, numer. 4. de adulter. Monaldus summa, v. de matrim. tit. de effectu matrimonij, ad finem.

Prima tamen conclusio sit. Si solam adulteri ratione attedamus, nullum extat præceptum diuertendi ab vxore adultera pertinaci, & quancumque publica. Constat, quia Matth. 5. & 19. vbi Christus senatur noster explicit diuorium esse licitum ratione adulterii, non id præcepit, sed tanquam licitum permisit. Ut constat ex cōtextu: & docet. D. Aug. lib. 1. de sermone Domini in monte. c. 2. & sequenti, & refertur. c. idolatria. 4. q. 1. Etratio est, quoniam diuortium est pena adulterij: proinde vir innocens eam penam subire minimè tenebitur. Adde diuorium esse inductum in fauorem innocentis, & supplicium adulterii, ob iniuriam innocentis illatam atq; adeo ius proprium viri est posse diuertere. Potest ergo iure suo cedens condonare iniuriam. Et de hac conclusio-

7. Secunda habetur. Ex duplice capite potest ortu habere hec obligatio viri, dimittenda vxoris adulteræ: aut ex præcepto scandali vitandi. Ut quando retinens eam daret anfan suspicandi suo consensu adulterium admittit: aut ex præcepto correctionis fraterne: & quod vir tanquam caput teneatur corriger vxorè omni modo sibi possibili. Quare vbi spes est fore: vt ab ea diuertendo resipiscat, videtur ad id teneiri. Atque ita omnes Doctores allegati, & allegandi, ad alterum ex his duobus præceptis, vel ad utrumque referunt obligacionem hanc, & inde eas deducunt. Constatque specialiter ex. D. Thom. 4.d.35. q. vnicia. art. 2.

Tertia cōclusio. Vir nō tenetur ab vxo- re adultera diuertere, ei ve de debitu negare, ratione præcepti correctionis fraterne. Du-

cor, quoniam huic præcepto satisfacit, vxo re admonens, & penitus inferni illi propo- sitis, eā deterrens, parcēq; puniēs modo si bi permisso. Quod si hæc nō sufficiat, nulla superest moraliter loquēdo spes enten- das: imo creditur fore, vt dimissi à viro, li- berius vaset libidini, deteriorq; efficiatur. Si autē in aliquo raro euētu spes aliqua cmēde, vxore expulsa, supererit, præcepta charitatis (quale est correctionis fraterne) non adeo in metaphysica, & exacta scrutatio ne, & tam scrupulose accipienda sunt: sed sat is est, vt id præceptum minimè obligare censeamus, si moraliter desit spes emendationis. Nec cogendus est vir casu met- aphyicos in dagare. Præterea, quia non cum tanto detrimento præcepta charita- tis obligant, quale vir pataretur, si vxore adulteram domo expelleret, ei ve debitu negaret. Quia moraliter loquendo stimulis carnis agitabitur, quibus resistere dif- ficultum sibi erit: mulierq; effraboritur, ac volenti viro eam ad se reuocare, renite- tur; ac de situ vir obsequijs vxoris, quæ maximo sibi emolumento sunt, vt custo- dia domus, educationi filiorum, ac mini- sterijs domestici attendat. Præterea, si vir iudicem adeat restitucionem petens, eam obtinebit (vt late dixi disput. præ- denti.) Quod si vir adulterium velit probare, quod diuorium celebretur, magnis sumptibus indigebit, longis temporis mo- ra, ad tres sententias conformes expedian das: quæ in causis Ecclesiasticis desiderian- tur. Nec modica infamia nota, adulterio vxoris in iudicium deducto, maritus ipse iniurie. Deinde, quia vbi vxor viro scie- ti, ita fronte perficata in adulterio per- uicax est, vt dictis medijs adhibitis retrahit nequit, virum d-spicit, ardentijsq; a- masum deamat, ac proinde tantum absit ut expulsione à viri confortio, tristitia af- fecta in se debeat: quia potius triumphabit, liberioremq; vitam vt veneri vaset, libertissimè amplectetur: & si moraliter prout res euenerit solent, loquuntur: expulsio hæc fine per correctionem in- tento, qui est: correctio vita, & resi- picientia à virijs, frustrabitur. Quod si in easa rarissimo contrarium speretur, res Morales, ac de moribus instituendis præcepta tradita, non easa metaphysi- cos, & præter communem spē, sed in pluri-

num

num contingentes respiciunt. 1. nam ad ea. si de legibus. Tandem, quia negari non potest acerbissimum esse medium expellere vxorem: atq; ita nequaquam credendum est praeceptum correctionis fraternæ, quod suam est, nec adeo exinde obligat, in hoc euentu constringere. Atq; ita tenet Sotus. 4. d. 3. q. vnic. art. 2. conclusione. 2. paulo post principium: & vers. de secundo autem. Ledefma. 2. p. 4. q. 64. art. 2. ad finem. in. 2. ad finem. in. 2. conclusione. Idem videtur sentire Palud. 4. d. 35. q. i. ar. 5. concl. 4. nu. 23. D. Anton. 3. p. tit. i. c. 20. §. 9. Rofella. verb. debitum. nu. 16. vbi aiunt quando adulterium est occultum, eximis virum ab hac obligatione: ed quod cesse ratio scandali: ac proinde totam hanc obligationem praecepto vitandum scandali tribuere videntur. Idemque aperit sentire videntur, qui vbi adulterium est occultum, ac subinde scandalum non existit, afferunt huic praecepto locum non esse, quos. n. 14. reformar. Et videtur tene re Abulensis. c. 19. Matth. q. 71. quamvis enim in principio corporis videatur hoc tribuere praecepto correctionis: at paulo inferius concludens quando obliget hoc praeceptum, videtur afferre solam scandali rationem habendam esse: dicens tunc vi rum huius praecepti violare reū esse, quando exiliatur retinere vxore illum adulterio cuius coniuvire, illud foendo. Quā eadem rationem huius praecepti ferendomines Doctores tradunt, & multi testimonia Sanctorum. n. 4. relata, afferunt, dum retentionem vxoris damnant, inniti hac consensus præsumptione (vt nu. 1. vide bimus) atq; ita sentire videntur solum vietandi scandalum præceptum in hoc casu obligare. Idem aperit tenet Victoria summa. de matrim. nu. 290. dicens non teneri virum dimittere vxorem, nisi fit adeo incorrigibilis, vt oritur scandalum, ne videatur consentire. Et Petrus de Soto lec. 12. de matrim. columna penultima, vbiait ad hoc non teneri virum, dummodo eius adulterio non cōsentiri, nec omittat quārum in ipso est correctionem: posse, dissimilare, quando corrigerre non valer. Atq; ita expressè sentit alijs modis corrigendo, huic obligationi satisficer. Idem tenet Bartholomæus à Ledefma de matrim. dubio 66. fine, vbi expressè ait solum obligare hoc præceptum, quando ex cohabitacione oritur scandalum: scit. paula ante, in. 3. conclusione videatur sentire etiā

10

Hinc infertur, audiendos non esse alii
quos

quos dicentes præceptū dimittendā vxoris pertinacis in adulterio, consurgere ex cōstitutione Ecclesiastica. Dicuntur: per textus. n. 4. allegatos, qui retentionē talis vxoris prohibent. Hi sunt Ioan. de Friburgo sum. confes. lib. 4. tit. 2. q. 48. Henric. c. final. num. 4. de adul. Monaldus summa, vbi de matrimonio, tit. de effētū matrimonij, ad finem. Rofel. verb. debitū. n. 15. vbi Sylu. q. 10. Armilla. n. 16. Sed audiēdi non sunt. Quoniam c. si vir. de adul. & reliqui textus. n. 4. relati innititur præsumptione cōsentis viri in adulterium vxoris. Ut docent Palud. 4. d. 35. q. 1. ar. 3. concl. 4. n. 23. vbi Supplementum Gabriel. q. vnic. art. 2. post. 3. conclusion. D. Anton. 3. p. tit. i. c. 20. §. 9. Sotus. 4. d. 36. q. vnic. art. 2. fine. Palacios. 4. d. 35. dilp. column. io. verb. porro autem. Ledefma. 2. part. 4. quæst. 64. artic. 2. fine: ac proinde ad vietandam eam suspicionem, & cauendum scandalum, dicunt eam dimissionem faciēdam, non nouam præcepum imponendo, sed declarando naturale, quod est de vita do scādalu, quod ex ea suspicione oritur. Vnde tota obligatio hac ad præceptum de cauendo scādalu referenda est, vt nū. 5. retuli. Verū dicendum est virum existimabimur ob hanc obligationem, vbi delictum ita occultum est, ut probari nequeat. Tū enim cēstā ratio scandali: & alijs medijs suauibus vxor corrigenda est: ne detur ansa ut ipsa conqueratur, ac adulterium oculatum diuulgetur. Ita sentiunt Glossa cap. 1. verb. patronus. 32. quæst. 1. D. Bonauen. 4. d. 35. artic. vnic. quæst. 2. vbi Durandus ibi. q. 1. art. 2. num. 6. Albericus in suo dictionario, liter. M. verb. matrimonium. 8. vers. quid si aliquis coniugum. Bellamer. c. quemadmodum. n. 10. de iureiur. Turre. cap. Apostolus. 2. q. 1. art. 2. n. 2. Sotus dicens esse certum. 4. d. 36. q. vnic. artic. 2. post. 1. conclusionem, & ver. de viris ergo. Veracra. 2. 3. p. Specul. ar. 4. conclus. 1. Gesta repetitione. c. ad limina. 3. o. q. 1. §. 4. nu. 10. Bartholom. à Ledef. dubio. 66. de matrimonio, conclusion. 3. Manuel. 1. tomo summa. 2. editione. c. 240. concl. 7. nu. 7. Vega. 1. tomo summa. c. 13. casu. 6. Et sibi contrarij tenent idem, Syl. matrimon. 9. q. 6. Armilla verb. matrimonium n. 7. Ioannes de Friburgo summa confessor. lib. 4. tit. 22. q. 6. Et idem docent Tabiena matrimonium. 4. q. 3. nu. 4. Palacios 4. d. 35. disput. vnic. column. 9. verf. at vero alia dubitatio est. Idem tradunt alij de adulterio occulto, non distinguentes, an loquantur de occulto, vt distinguuntur cōtra probabile, an ut opponitur publico. Hi sunt Palud. 4. d. 35. q. 1. ar. 3. concl. 4. n. 23. D. Anton. 3. p. tit. i. c. 20. §. 9. Suppl. Gabriel. 4. d. 35. q. vnic. art. 2. post. 3. concil. Rofel. verb. debitū. n. 16. Graff. 1. p. decision. lib. 2. 6. 8. n. 6. Philiar. de officio fa-

cerdotis, tom. i. p. 2. lib. 4. c. 19. verl. 4. pecat. Sed credo verū, quāuis adulterio probari posuit, nū publicum sit: nō enim reueretur tunc cam vir dimittere: nec quāuis publicē infamata vxor sit, nū cōmūniter credatur infamiam esse veram. Ut bene docet Abūlen. c. 19. Matt. q. 7. Et constabat ex ipso, que dicemus, n. 22. Nec tenetur etiā vir abstinere à debitis petitione, aut redditione, dum adulterium non est publicum, sicut nec diuertere tenetur. Quia dum adulterium non est publicum, cessat scandalum commune, quod est ratio huius obligationis. Et cīcēt pauci aliqui norint, aitq; ita adulteriu[m] probari valeat, et facilium, paucis illis satisfacere, certiores illos faciendo, vxore non dimicet, ne diuergatur adulterium. Quod sufficiet ut ea quae, n. 24. dicemus. Et negare debēti retēta domi vxore, nū conducit ad scandalum remouendum, vt. n. 30. precedentē dictam. Quod si ad eius correctionem conductas: non tenetur vir eo medio vi ad eum sine aſſequendum, vt. n. 3. probauit.

15. Quinto infertur, si suspicione consensus, a subinde scandalū ex ea confutēs, medij alij appositus maritus cauere valeat, non teneri illum diuertere ab uxore. Quia cessat tota huius obligationis ratio, quae est scandalū vitare. Ita Victoria sum. de matri. n. 120. Sotus. 4. d. 36. q. vnic. art. 2. poft. 2. conclus. verl. nerius ergo. Vega. tom. sum. c. 13. ca. sexto.

16. Sexto infertur, si referat ad hanc obligationē, an vir sit in innocens, nec ne. Quod licet apud neminem repererim, ducor ad assertandum. Nam quāvis maritus simili adulterii reus nequeat diuortio celebaret titulo adulterii vxoris: mutua enim compensatione ab olentibus (vt disput. 6. probani) At cum obligatio hec diuertenda ad tempus ab uxore publicē adulteranti, nec resipiscit, non confurgat ex ratione adulterii; (vt diximus, num. 6.) Sed vel ex pracepto correctionis fraterræ, iuxta opinionem, num. 9. relata: vel ex solo pracepto vitandi scandalū, iuxta nostrā sententiam, nu. 10. possumus à quo pracepto maritus ipse simili adulterii reus minime eximuntur. Cum nō delimat esse caput: nec scandalum cestet: inde est ut quamvis maritus ipse adulteri sit, astringat obligatione hac. Nec oblati compensatio mutui adulterii. Quia ea confert, ne licet viro perpetuum diuortium intentare: noui autē ut non tenetur ratione aut correctionis

vxoris, aut ratione scandali vitandi suspicione consensus, ac patrocinij præstia adulterio ipsius, ad cōpus diuertere, quod ipsa deterrita, in posterum ab adulterio retrahatur: vel fatē vicini intelligat id adulteriu[m] inuitu[m] marito perpetrari. Quod si obijicias, virū simili adulterio infēctu[m], minimē capacē esse vxoris adulteria corrigen- dū. Poterit enim illi obijci id Pauli ad Roman. 2. In quo aliū indicas, te ipsum condemnas. Qui dicas non machanū, macharis. Solutio est in promptu, delicta esse valde in paria. In hominū enim existimatione adulteriu[m] viri leue crīme reputatur, nec in decus, ac infamia vxoris cedit: ac proinde lege seculari minimē plectitur pena criminali, nec datur ius uxori accusandi criminaliter. At vxoris adulteriu[m] existimatuerunt se fons dīsimū scelus, ac pena capitū dignū. Proindeq; vir adulteri, vt pote multo leuiorī crīmine infēctus, capax est vxoris adulteria corrigen- dū. Vnde dū Monaldus sum. vbi de matri. tit. de effēctu matrimonij, ad finē, Graff. 1. p. deci. lib. 2. c. 8. 4. n. 6. Emmanuel. Sa sum. verb. diuor. nu. 6. autem virū adulteriū reū nō posse ab adulteria recedere: vel in intelligēti sunt ex capite adulteriū: iuxta ea quae dixi. n. 6. datur enim de lictorum compellatio. Vel si ita non intelligentur, illis minimē assentior.

Septimō infertur, recedendū esse ab aliis quorū sententia adeo obligationē hanc stringentē, vt dicunt teneri virū necessaria alimenta denegare adulteriū pertinet. Ita Abb. c. vi. vir. n. 2. de adulter. Ang. verb. debēti. nu. 9. vbi Syl. q. 10. tēperat Angelus, quādo alimētis denegatis vxor corrigetur. Idq; probat, et q[uod] vir tribuit illi alimēta necessaria, praebeat an sam perfistēdi in peccato. Et vitiliū, et furiēti panis tollitur, si de cibo securus iustitiam negligat, quā elūriēti panis frāgatur, vt iniuriant se duabus acquiescat teste. D. Augustino ad Vincentiū Donatistū: & refertur. c. nō omnis. 5. q. 5. Sed ad id nequaquā virum tenet, dicendum est. Quia est medium acerbissimum alimenta denegare, nec præceptum correctionis ad id obligat. Eo vel maxime quād moraliter loquendo, efficeretur obstinatio, ac detenter vxor, ita pericula, ac vhemēti furore, profiteretur, corpus suū, vt vītū quereret. Nec vir an sam perfistēdi in peccato præbet, et nec eum animū habeat tribuens alimenta, nec ea denegare tenetur ad eum finem emendare comparandum. Arque ita docent Ioan.

Andr.

Andr. eo. c. si vir. n. 1. Anton. ibi. n. 3. Card. ibi initio. Et dicit hoc fore esse verius, Ananias ibi. n. 4.

18. O dāuō infertur, non credendū esse Anchar. c. porro. n. 9. de diuor. Card. c. final., num. 2. verl. quāro an vir, de adulter. Henrico ibi. n. 3. &c. significati. nu. 10. de diuor. Asten. sum. 2. p. lib. 8. tit. 3. art. 2. q. 1. dicentibus potius virū debere sustinere exōmūnicationem iudicis sub illa precipientis illi, ut ad vxorem adulterā pertinat redēat: quām redeundo obediē. Sed id minimē credo. Quia si præceptū correctionis fraterræ attēdamus, non obligat cum tanto detrimento. Esto enim vir illē corā Deo nō sit excommunicatus: ac in foro extero priuatū fideliū, ac sacramentū participatione, & asſentienti diuinis officijs. Quod non modicū detrimentum est. Si vero scandalum, ac ſupicionē cōfensus viri in adulterium vxoris, dum eam retingit, consideremus: cestant prorsus, dum vir non nisi compulſus eam admittit.

19. Ultima conclusio. Obligatio hec dimittenda vxoris in publico adulterio perfistēti, quando alij medijs non satis cōfūlūr scandalū cauendo, ac ſupicionē cōfensus viri in adulterium, est sub mortali: si non urgeat ad eam retinendam aliqua iusta causa preponderans. Et in hac conuenientius cum Doctoribus. n. 4. allegatis. Et probatur testimonijs sanctiorū relatis. Quoniam ad vitandum eam ſupicionē, & scandalū inde conſurgens, tenetur vir cā aliqua turis sui iactura diuerte ad tempus, donec scandalum cestet, aut vxor corrigatur. Vi optimē dicit Sotus. 4. d. 36. q. vnic. art. 2. poft. 2. conclusionem, verl. nerius ergo. Et cum vitare scandalum sic res gravis, nec adit causa excusans, erit culpa mortalis.